
COMUNE DI FAGAGNA

COMUNE DI FAGAGNA
PROVINCIA DI UDINE

_________________

COPIA

N. 8 del Reg. Delib.

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale
______________________

OGGETTO: APPENDICE DEL REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO DEL CONSIGLIO
COMUNALE SULLA "DISCIPLINA DELLE SEDUTE IN VIDEOCONFERENZA E DELLA REGISTRAZIONE
DELLE RIUNIONI"

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventidue del mese di marzo alle ore 18:00, in seguito a
convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del giorno notificato ai singoli Consiglieri
nei termini di legge si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria, seduta , di Prima
convocazione.

Fatto l’appello nominale risultano:

CHIARVESIO DANIELE Presente in
videoconferenza

BELLO SANDRO Presente in
videoconferenza

PECILE CHIARA Presente in
videoconferenza

ZANNIER ANNA Presente in
videoconferenza

DREOSSI MARTINA Presente in
videoconferenza

MONACO ERIKA Presente in
videoconferenza

BULFONE DOMENICO Presente in
videoconferenza

DI BIN ELISA Presente in
videoconferenza

BERTUZZI LEANDRO Presente in
videoconferenza

ROSSO ELENA Presente in
videoconferenza

SCHIFFO ANDREA Presente in
videoconferenza

MONACO GIUSEPPE Presente in
videoconferenza

SIALINO RAFFAELLA Presente in
videoconferenza

PRESELLO EZIO Presente in
videoconferenza

CECONE ALEX Presente in
videoconferenza

ZORATTI DANIELE Presente in
videoconferenza

D'ORLANDI GIANLUIGI Presente in
videoconferenza

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Comunale Sig. Riotto Lucia

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il sig. CHIARVESIO

DANIELE nella sua qualità di SINDACO ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su

questi il Consiglio Comunale adotta la seguente deliberazione:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 22-03-2021 pag. 1 COMUNE DI FAGAGNA



COMUNE DI FAGAGNA

IL CONSIGLIO COMUNALE

richiamati:
i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità, trasparenza dell’azione amministrativa
(art. 1 comma 1 della legge 241/1990 e smi);
il comma 6 dell’articolo 117 della Costituzione, come novellato dalla legge costituzionale 3/2001,
che attribuisce ai comuni potestà regolamentare “in ordine alla disciplina dell’organizzazione e
dello svolgimento delle funzioni loro attribuite”;
l’articolo 4 della legge 131/2003, secondo il quale i comuni hanno potestà normativa, che consiste
in potestà statutaria e regolamentare;
l’articolo 7 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 e smi (TUEL);
premesso che:
l’articolo 38, comma 2, del TUEL prevede che il funzionamento del consiglio, nel “quadro dei
principi stabiliti dallo statuto”, sia disciplinato da un regolamento;
il comma 3 dell’articolo 38 precisa che il consiglio, organo elettivo, sia dotato di “autonomia
funzionale e organizzativa”;
il “Regolamento sul funzionamento del consiglio comunale” è stato approvato con deliberazione n.
8 DEL 23/01/2004
ad integrazione della suddetta disciplina, questa assemblea ritiene opportuno approvare una
“Appendice” normativa che:
consenta agli organi collegiali, sia consiglio che giunta, di lavorare in videoconferenza anche oltre
la pandemia da Covid-19;
disciplini la registrazione e la diffusione in diretta streaming delle sedute consiliari di tipo
tradizionale, che si svolgono in aula alla presenza di consiglieri e pubblico;
disciplini le modalità di pubblicazione dei files audio e video delle riunioni consiliari sul sito
istituzionale dell’ente e tramite social-media;
esaminata l’allegata proposta di Appendice del Regolamento per il funzionamento del consiglio
comunale,
attestato che sulla proposta della presente è stato acquisito il parere favorevole in ordine
alla regolarità tecnica (articolo 49 del TUEL);

Udito l’intervento del Sindaco, il quale illustra al consesso la proposta di integrazione del
Regolamento sul funzionamento del Consiglio comunale, integrazione resasi necessaria per
disciplinare le modalità di riunione degli organi collegiali in costanza di situazione emergenziale da
COVID-19. Il Sindaco rende edotto il Consiglio delle richieste di emendamento presentate dal
Consigliere Schiffo, del seguente tenore:

“-All'articolo 4.2 sostituire le parole dopo "mediante" con "pubblicazione sul sito istituzionale
ovvero su altre piattaforme informatiche istituzionali adottate, per almeno 1 anno": non si vuole
precludere l'utilizzo di altre piattaforme che non siano necessariamente il sito del Comune, e la
conservazione delle registrazioni potrebbe essere effettuata oltre l'anno qualora i costi di
mantenimento dei dati non lo rendano svantaggioso.

-Sostituire l'articolo 7.3 con "La trattazione di argomenti da esaminare in seduta segreta, indicati
nell'ordine del giorno, è riservata alle sedute in presenza": è infatti impossibile verificare che
assieme ai consiglieri intervenuti da remoto non vi siano in ascolto altre persone.”

Ad ore 18:20 si collega il Consigliere Monaco Giuseppe. Consiglieri presenti n. 17

Udito l’intervento del Consigliere Cecone, il quale chiede lo stralcio del co. 2 dell’art. 6 ed
evidenzia la difficoltà a rimettere al segretario comunale, entro il termine della seduta del Consiglio,
lo scritto dell’intervento soprattutto nel caso lo stesso non sia programmato ma consegua

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 22-03-2021 pag. 2 COMUNE DI FAGAGNA



COMUNE DI FAGAGNA

all’incedere del dibattito nel suo evolversi spontaneo in seno al Consiglio comunale. Posizione sulla
quale concorda il Consigliere Sialino, il quale rende il seguente intervento, consegnato in corso di
seduta e qui integralmente trascritto: “In riferimento all’art.6 comma 4 del Regolamento, evidenzio
che, per le sedute del consiglio comunale che si svolgono in presenza, a volte non risulta agevole
fornire al segretario, per l’inserimento a verbale, le dichiarazioni di voto o trasposizioni scritte di
quanto detto in aula, perché non sempre noi consiglieri leggiamo dichiarazioni già predisposte…
Nelle occasioni in cui interveniamo “parlando a braccio”, se per le riunioni a distanza on line
essendo già davanti al pc riusciamo a trovare un momento per scrivere ed inviare subito via mail al
segretario quanto dichiarato, in presenza - nei casi in cui non ci sia il supporto della registrazione
audio/video della seduta- risulta più difficile riassumere e rimettere per iscritto il tutto seduta
stante senza avere con sé il computer, anche perché può succedere che in alcune occasioni ci faccia
piacere che a verbale venga inserito tutto l’intervento non solo una sua sintesi. In quel caso, quindi
nelle sedute consiliari in presenza e senza registrazione, ci auspicheremmo che ci venisse data la
possibilità di poter inviare al segretario i nostri interventi anche dopo la chiusura del consiglio,
magari entro la fine della mattinata successiva alla seduta, in modo tale da avere il tempo di
riportare, con maggior cura, quanto abbiamo dichiarato.  Chiedo, dunque, se è possibile prevedere
anche questa eventualità. Preciso che io e il collega Presello non chiediamo lo stralcio del comma
2 dell’art.6 chiesto dal consigliere Cecone, ma solo che- esclusivamente per le sedute in presenza
non registrate e quindi senza video e audio- ci fosse la possibilità di consegnare entro la tarda
mattinata seguente, sempre però a titolo collaborativo, in buona fede e con rispetto assoluto per il
lavoro preciso e puntuale del segretario”.

Concorda con il Consigliere Cecone il Consigliere Schiffo, il quale, evidenziata la difficoltà di
rendere trascrizione immediata di interventi non precedentemente preparati, propone di concedere
24 ore dal termine della seduta per la trasmissione degli stessi.

Di diverso avviso il Consigliere Monaco G., il quale esprime fermo dissenso alla trasmissione
dell’intervento in cartaceo dopo la chiusura del Consiglio, ostandovi esigenze di imparzialità di
trattamento dei consiglieri e di trasparenza dei lavori dell’organo; tale essendo, quella del Consiglio
comunale, l’unica sede deputata al dibattito, pubblico e democratico, dei rappresentanti della
comunità.

Udito l’intervento del Sindaco, il quale ritiene non meritevoli di accoglimento le suindicate richieste
di emendamento, osservando che: - la funzione di pubblicità è assolta dal sito istituzionale del
Comune; - il dovere del Consigliere di assumere un contegno responsabile e corretto sussiste anche
in punto di gestione delle sedute riservate, a prescindere da una esplicita previsione che normi tale
dovere; - gli scritti degli interventi resi oralmente devono essere consegnati nel corso della seduta,
come stabilito dal regolamento.

Alle richieste di chiarimento del Consigliere Monaco Giuseppe in ordine alle modalità di
trasmissione della seduta, in particolare se detta trasmissione sul canale you tube consti in un
automatismo, il consigliere Schiffo, in lingua friulana, spiega come la piattaforma istituzionale
attualmente in uso non sia quella del sito del Comune bensì quella di YouTube, attraverso il quale
passa la diretta streaming e viene acquisita la registrazione per essere successivamente messa a
disposizione del pubblico. Sul punto, il Sindaco chiede ragguagli al tecnico informatico, Andrea
Martinuzzi, presente in collegamento audio; costui precisa che la piattaforma gratuita “jitsmi meet”
in uso al Comune prevede due canali: uno in diretta you tube e uno che consente di salvare la
registrazione in locale, registrazione che viene, comunque depositata su un canale istituzionale del
Comune, creato su You tube.
Il Sindaco evidenzia l’esigenza di emendare l’art. Articolo 8 della proposta di appendice
regolamentare nei seguenti termini evidenziati in rosso: Articolo 8 – Registrazioni delle riunioni
in presenza 1. Quando il consiglio si riunisce in modalità tradizionale “in presenza” ovvero nelle

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 22-03-2021 pag. 3 COMUNE DI FAGAGNA



COMUNE DI FAGAGNA

altre modalità di cui all’art. 2, i lavori possono essere registrati e diffusi in diretta streaming
attraverso l’impianto installato nell’aula dedicata alle sedute dell’assemblea.”

Il Sindaco dichiara chiusa la discussione e sottopone la proposta di regolamento, così come
emendato nel suo articolo 8, alla votazione dell’assise.

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese
.

DELIBERA

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del
dispositivo;
2. di approvare l’Appendice del “Regolamento per il funzionamento del consiglio comunale”, che
alla presente si allega a formarne parte integrante e sostanziale;
3. di dare atto che sulla proposta della presente è stato acquisito il parere favorevole in ordine alla
regolarità tecnica (articolo 49 del TUEL).

Inoltre, il Consiglio comunale valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere celermente il
procedimento, applicando con effetto immediato la disciplina in esame,

Con successiva votazione favorevole unanime espressa in forma palese

DELIBERA

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art.. art. 1, comma
19, della L.R. 11.12.2003, n. 2I e successive modifiche e integrazioni.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario
F.to CHIARVESIO DANIELE F.to Riotto Lucia

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai
sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n.

82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai
sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n.

82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 22-03-2021 pag. 4 COMUNE DI FAGAGNA



COMUNE DI FAGAGNA

COMUNE DI FAGAGNA
PROVINCIA DI UDINE

_________________

Allegato alla Delibera

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 8 del 22-03-2021

Oggetto: APPENDICE DEL REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO DEL
CONSIGLIO COMUNALE SULLA "DISCIPLINA DELLE SEDUTE IN
VIDEOCONFERENZA E DELLA REGISTRAZIONE DELLE RIUNIONI"

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 179.

COMUNE DI FAGAGNA li
26-03-2021

L’ INCARICATO

F.to  Cabas Elena

Documento informatico firmato digitalmente in
originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20
e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 22-03-2021 pag. 5 COMUNE DI FAGAGNA



COMUNE DI FAGAGNA

COMUNE DI FAGAGNA
PROVINCIA DI UDINE

_________________

Allegato alla Delibera

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 8 del 22-03-2021

Oggetto: APPENDICE DEL REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO DEL
CONSIGLIO COMUNALE SULLA "DISCIPLINA DELLE SEDUTE IN
VIDEOCONFERENZA E DELLA REGISTRAZIONE DELLE RIUNIONI"

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune, senza
riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è
DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

COMUNE DI FAGAGNA
li 22-03-2021

L’Incaricato

Cabas Elena

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di
cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 22-03-2021 pag. 6 COMUNE DI FAGAGNA


